乌政办发〔2024〕42号

乌拉特前旗人民政府办公室

关于印发《乌拉特前旗2024年秋浇

工作方案》的通知

各相关镇、农场，旗水利局、农科局：

为强化水资源刚性约束，严格用水总量管控，现将《乌拉特前旗2024年秋浇工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

乌拉特前旗人民政府办公室

2024年9月30日

抄送：巴彦淖尔市水利局、河套灌区水利发展中心乌拉特分中心、义长分中心、总干分中心

乌拉特前旗人民政府办公室            2024年9月30日印发
乌拉特前旗2024年秋浇工作方案

为切实做好我旗2024年秋浇工作，顺利推进全旗节水增效任务，按照全市秋浇工作安排部署，结合实际，制定如下工作方案。

一、工作原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记“四水四定”重要指示精神，实行“总量控制、定额管理”，有效提升我旗水资源节约集约利用能力，着力推进黄河流域生态保护和高质量发展。
二、工作目标

（一）总体情况

我旗引黄灌溉面积145.33万亩，主要分布在5个苏木镇、4个农场，辖区有长济、塔布、三湖河、通济、义和、总干等6条干渠和华惠分干渠，454条直口渠。2024年秋浇干渠口部指标水量预分配1.3763亿立方米，其中直口指标水量分配1.0591亿立方米（包含生态用水）。

（二）工作目标

2024年，我旗各相关镇、农场田间用水净定额严格控制在每亩110-150立方米左右（初步定为11月5日之前不超150立方米/亩，11月5日之后不超110立方米/亩）。全旗计划秋浇面积79.92万亩，预留干地面积65.41万亩，秋浇计划开口直口渠258条。各镇、农场计划秋浇及预留干地面积见下表：

	乌拉特前旗2024年秋浇面积计划表

	序号
	苏木镇（农场）
	秋浇预分配指标水量（万立方米）
	灌溉面积
（万亩）
	计划秋浇面积
（万亩）
	预留干地面积
（万亩）
	开口渠道数量（条）

	1
	苏独隆农场
	590.72
	8.79
	4.46
	4.33
	7

	义和
	539.09
	8.11
	4.09
	4.02
	6

	通济
	51.63
	0.68
	0.37
	0.31
	1

	2
	苏独仑镇
	79.46
	5.83
	0.60
	5.23
	1

	3
	乌拉山镇
	1276.90
	15.83
	9.64
	6.19
	38

	三湖河
	548.93
	6.50
	4.15
	2.35
	20

	总干渠
	346.98
	4.51
	2.62
	1.89
	7

	塔布渠
	380.99
	4.82
	2.87
	1.95
	11

	4
	西山咀农场
	434.70
	5.40
	3.28
	2.12
	5

	5
	西小召镇
	2177.50
	38.50
	16.43
	22.07
	55

	长济
	840.69
	14.84
	6.34
	8.50
	19

	华惠
	1037.26
	7.82
	7.82
	0.00
	30

	塔布渠
	268.83
	15.61
	2.03
	13.58
	5

	通济
	30.58
	0.23
	0.23
	0.00
	1

	6
	先锋镇
	1662.29
	13.33
	12.54
	0.79
	67

	7
	新安农场
	416.07
	5.42
	3.14
	2.28
	11

	通济
	50.78
	0.41
	0.38
	0.03
	2

	长济
	365.29
	3.02
	2.76
	0.26
	9

	塔布渠
	0.00
	1.99
	0.00
	1.99
	0

	8
	新安镇
	3725.61
	49.33
	28.11
	21.22
	67

	长济
	1666.05
	20.33
	12.77
	7.56
	30

	塔布渠
	504.72
	11.71
	4.17
	7.54
	11

	通济
	1554.84
	17.29
	11.17
	6.12
	26

	9
	中滩农场
	227.75
	2.90
	1.72
	1.18
	8

	合计
	10591.00
	145.33
	79.92
	65.41
	258

三、工作任务安排
（一）秋浇时间。秋浇灌溉时间为10月15日至11月20日。
（二）工作任务。各相关镇、农场要科学精准安排，做到“一清二定五到位”。“一清”是摸清底数。摸清辖区内各直口渠数量及覆盖面积、粮食种植面积、长渠高地面积、重度盐碱地面积以及井黄双灌区复黄面积。“二定”一是制定秋浇计划，挂图作战。各相关镇、农场要根据分配水量和秋浇任务，确保粮食种植区域、长渠高地区域、重度盐碱地区域秋浇任务完成。实现渠域、区域集中连片秋浇，确保“浇一片成一片”；二是确定本辖区组织领导体系，加强管理。从组织安排、舆论宣传、高效实施等方面，明确各级包联干部职责，压实责任，强化运行管理。“五到位”一是安排部署要到位。各相关镇、农场、群管组织要加强与灌域分中心的会商研判，明确辖区内直口渠放口数量、覆盖面积以及预开口时间，将确定的秋浇面积和预留干地面积落实到各条直口渠上，实现渠域、区域集中连片秋浇，坚决避免“大水漫灌”问题发生，确保秋浇有序开展。建议高速两侧土地进行春灌，国道及铁路两侧的土地要严控浇灌深度，合理确定浇灌时间，避免发生“爬冰”现象。二是宣传动员要到位。通过召开各级干部会议、全体村民会议，运用村社大喇叭及微信公众号等多种宣传方式，大力宣传当前用水形势及节水政策，引导农民调整种植结构，树立全民节水、用水理念，增强节水意识。三是秋浇前准备工作要到位。各相关镇、农场要组织农户加快秋收秋翻进度，提前开展摸底排查，务必在秋浇前完成桥涵口闸维修、渠道清淤，确保渠道畅通、高效灌溉。四是群管组织作用发挥要到位。各相关镇、农场要充分发挥用水合作组织作用，秋浇前动员广大用水户主动缴纳水费。选优配强“包浇组”，继续推行“一把锹”浇地，严格控制秋浇亩均用水定额。合理调整种植结构和规模，积极推广集中连片种植，优先保障粮食种植区域秋浇。以直口渠为单位，推行整渠域灌溉，合理调配水量，努力做到高水位、大流量运行，实现集中连片秋浇，压缩渠道行水期，减少输水损失，提高用水效率。五是部门联动协调要到位。坚持高效运行的原则，灌溉部门、水利局、农科局、镇、农场等要加强协调配合，建立健全信息共享协调联动机制，形成旗委政府领导，各部门保障、各相关镇、农场主抓，农户为主体的四级联动工作局面。
四、工作要求

为了顺利推进秋浇工作，各相关镇、农场，各有关部门，一是要切实提高思想认识和政治站位，按照任务安排要求，要高度重视、精心组织，全力以赴做好秋浇工作。二是要严格落实秋浇面积任务和亩均定额水量，抓好“包浇组”“一把锹”浇地，强化节水管理。三是各有关部门、各相关镇、农场领导干部要靠前指挥，科学合理布局、精准发力；包联领导干部要落实包联责任，深入村社开展宣传、组织、动员、指导、协调工作，推动秋浇工作顺利进行。

五、组织保障

为统筹安排全旗2024年秋浇工作，成立旗级秋浇工作领导小组，各相关镇、农场要同步成立工作领导小组，党委政府主要同志亲自抓，分管同志具体抓，其他同志配合抓，确保秋浇有序进行。

组  长：王俊杰   旗委副书记、政府旗长

副组长：卞巧红   旗委常委、政府副旗长（常务副组长）

高  喜   乌拉特分中心副主任

魏向龙   义长分中心副主任

韩忠海   总干分中心副主任

张  浩   旗水利局局长
成  员：高  慧   旗政府办主任
贾  明   旗政府办副主任

杨拥军   旗农科局局长
肖  俊   乌拉山镇镇长

李彦君   先锋镇镇长

王泽亮   新安镇镇长

杨  东   西小召镇镇长

付  茹   苏独仑镇镇长
范义重   中滩农场党委书记
李蒙山   西山咀农场党委书记

白  炯   新安农场党委书记

石俊荣   苏独隆农场党委书记

领导小组下设办公室，办公室主任由张浩同志兼任。
工作职责：一是各相关镇、农场要发挥秋浇主体作用，周密细致组织部署，落实领导包联制度，层层压实责任，切实做到目标明确、任务具体、责任到人。二是水利部门、乌拉特、义长、总干分中心要配合做好总量控制和取用水日常监管调度，农科部门负责制定下达下年度粮食种植任务，配合各相关苏木镇、农场做好下年度粮食种植任务及种植结构调整工作。三是水利部门要统筹协调，按照“总量控制，定额管理”，科学化用水，高效节水，用足用好水，科学合理分配调度；系统思维，总体谋划，加强与上级水利、灌溉部门及灌域分中心、相关镇、农场、部门的沟通协调，保障工作顺畅有序开展；同时，要责成专人每日调度各地秋浇进度、水量情况，同步要组织专人到田间地头开展专项检查并做好技术指导，推动整体工作高质高效完成。
六、督查考核

旗委政府成立秋浇联合督察组，制定节水控水考核方案，对全旗秋浇工作全程进行监督检查，对督查中发现在秋浇工作中不作为、慢作为、不按计划用水的单位或个人，进行全旗通报批评，造成严重后果的将严肃追责问责。